LEX XXI.—Quando mandatum fit ad commodum tertii tantum, illud acceptans, tenetur legaliter adimplere; et expensas in ejus executione factas, tenetur ei mandans facere recuperari; et damnum, quod tertius habuit dolo mandatarii, recuperat tertius à mandante, et ipse à mandatario: si tamen mandatum fit ad commodum mandantis, et alterius tertii, est per mandatarium recipientem fideliter adimplendum; et recuperat expensas ibi factas à mandante; et tertius tenetur ad earum partem, si conversæ fuerunt in ejus utilitatem; et de damno dato ejus culpa, vel dolo tenetur mandanti. Hoc dicit.

(1) *Aquel.* Et debent cedi mandatarium, mandatori actiones contra illum tertium, ut in l. *si quis alicui* 27. §. fin. D. *mandati*: sed an teneatur sibi actione negotiorum gestorum ille, in cujus utilitatem mandatarius negotia gessit? Videtur, quòd sic, ut infra l. proxim. et ibi notavi.

(2) *A aquel.* Actione negotiorum gestorum, quasi iste mandans negotia gesserit istius tertii, ut in l. *si mandavero* 22. §. *si curator* 10. D. *mandat.*

(3) *Por su culpa.* Et actione mandati aget, ut supra l. proxima, et C. *de negot. gest.* l. *si mandatum* 14.

(4) *En pro del.* Approbat opinionem Azo C. *de negot. gest.* in summa circa princ. versic. *item portet*, et vide per Albericum, et Paul. de Cast. in l. *si mandatum*, C. *de negot. gest.* et per Glos. in l. 3. §. fin. D. *de negot. gest.*

LEY XXII.—De la cosa que manda fazer vn ome a otro, a pro de amos a dos.

Por gracia, e a pro de aquel que manda, e de aquel que rescibio el mandamiento, puede ser mandada fazer alguna cosa; e esta es la quarta manera de que fezimos emiente de suso. E esto seria, como si alguno ouiesse menester marauedis, e rogasse, o mandasse a algun Judio (1), que le dicesse, o le emprestasse estos marauedis a ganancia, a el o a su mayordomo, o a su personero, de aquel que lo mando fazer. Tal mandado como este es a pro del que lo manda fazer, porque se apro-

uecha de los marauedis, en aquellas cosas que manda fazer a su mayordomo, o a su personero. Otrosi es a pro del que rescibe el mandado, porque le den ganancia de los marauedis que presto. E porende dezimos, que aquel que manda esto fazer, es tenuto de pagar los marauedis, con la ganancia, a quel que rescibe el mandado del. Ca, pues su mayordomo, o su personero, los rescibe por mandado del, tenuto es, como si el mismo los rescibiesse. La quinta manera de mandamiento es, quando vn ome a otro manda que faga, o de alguna cosa, a pro tan solamente de aquel que rescibe el mandado, e de otro tercero. E esto seria, como si alguno mandasse a otro que dicesse sus marauedis a ganancia a otro tercero, nombrandolo. En tal caso como este dezimos, que si este que dio los marauedis, non los pudiesse cobrar de aquel que los rescibio, que los puede demandar despues, a aquel que gelos mando dar. Esso mismo seria, si alguno mandasse a otro, que prestasse cierta quantia de marauedis a otro tercero, sin ganancia (2), o otro pro que esperasse aver del prestamo.

LEX XXII.—Quando mandatum fit gratia mandantis, et mandatarii, ut si mando, quòd mutues procuratori meo pecuniam sub certo lucro; tunc tenetur mandans, pecuniam cum lucro feneratori tertio solvere; et quotquot recipit procurator, idem est, ac si dominus reciperet. Cum verò mandatum fit gratia mandatarii, et alterius tertii, ut si mando, quòd Titio mutues sub lucro, vel alio modo; tunc si pecuniam non poteris recuperare, tenebor ego tibi actione mandati. Hoc dicit. Habuit ortum à §. *tua* 5. *Instit. de mandato*, et à l. 2. §. *tua et mea* 4. D. eod. tit.

(1) *A algun Judio.* Permittit ergò hæc lex judæis feneratori; imò, ut inferius subditur, compellit mandantem ad solutionem usurarum. Sed contra hoc videtur text. in cap. *post miserabilem* 12. et cap. *quanto* 18. *de usur.* ubi habetur, quòd neque judæi possunt usuras exercere, cum etiam veteri lege usuræ sint prohibitæ, et hoc maxime si exigantur per judæos à christianis; et ibi etiam injungitur Principibus secularibus, ut super hoc judæos prohibeant, et damnantur omnia statuta, et consuetudines, quibus præstat favor exactioni usurarum, ut in Clement. 1. *de usur.* et non potest super hoc dispersari, ut in cap. *super eo* 4. ubi Abb. *de usur.* et dicit Bald. in l. *cunctos populos*, col. 3. vers. *sed juxta hoc quero*, C. *de Summa Trinit. et Fide Cathol.* quòd neque propter bonum publicum potest Imperator dispensare, permittendo usuras, et idem dicit Bald. in authent. *ad hæc*, C. *de usur.* et nullo jure permitti debet usurarum exactio, etiam propter aliquod temporale bonum quod indè oriatur, vel propter aliquod malum quod indè vitaretur, ut latè tradit Joan. Andr. in regula *peccat. m. in mercurialibus, de reg. jur.* lib. 6. Potest dici, quòd temporibus harum legum ex generali consuetudine, et permissione Summi Pontificis, et ejus fortè concessione propter aliquam causam, permittebatur judæis in isto Regno feneratori; et de mente aliquorum Doctorum est, ut super hoc teneat concessio Romani Pontificis propter bonum publicum, et justam causam, ut est de mente Petri de Auchar. consil. 545. incipit *christianissime, et illustris Princeps*, et consuluit Alexand. in 1. consil. vol. 2. incipit *circa primum*, et consil. 107. ejusdem vol. *pro investigatione*, ubi refert se vidisse super hoc multas concessiones Apostolicas, quibus permittebatur quibusdam Principibus licentia conveniendi cum judæis, quòd habeant ibi usuras exercere, secundum consuetudines præteritas: et quòd hoc possit Papa facere, et concedere ex causa in aliquibus partibus, tradit planè Alexand. in utroque consilio; mihi tamen videtur, non decere Papam id facere, quia nec infideli occasio peccandi est danda, ut patet 2. *Regum*, 12. cap. Hodiernis verò temporibus desunt judæi, qui feneratorum, quos, secundum eum, magis convenit Judæos baptizatos appellari, qui sub nomine cambii palliantes usuras, fœnora acerbissima exercent, prob dolor! ita ut illud Psalmi impleatur, *et non defecit de*